Maxim. Abbatum decus, Ecclesiæ ſuę.

Sancta multo tempore incolu-

men. Vale. Parisiis

Nonis Maij.

1564.

A V C T O -

A V C T O R I S V I T A
EX E I V S D E M L I B R I S
E X C E R P T A .

Adulphus Ardens Pietanus, vi-
culo qui vulgo (Beau-lieu) di-
citur, in agro Berchoratum,
quorum Plinius meminit libro. 4. cap. 19.
claris parentibus & per quam nobilibus or-
tus: subinde à pueris libris operam dedit.
In quibus (vt erat ingenij ardoritus) ita
profecit, vt ante tricesimum ſuę etatis an-
num, Doctoris Theologi aſſequeretur gra-
dum. Fuit in docendo in ſcholis promptus,
& in declamando ad populum in templis
(maxime in Ecclesia cui præfuit) aſſi-
diuus, vnde celebrior factus, à Guilielmo
quarto Aquitanorum Duce, in Curiam
(vt de ſe ſcribit in Prologono) raptus, has
Homilias inter arma defrictis, dum in-
tereffet Principi à conciliis & concioni-
bus. Scripsit ſermone equidem dulci atque
facundo.

Item grande opus, quod Speculum Ar-
dentis

A 3

*dentis inscripsit, quatuordecim libris distin-
ctum. Habetur Berchorij in bibliotheca
Franciscanorum, nondum typis excusum.*

Item epistolarum lib: 2.

*Item historiam sui temporis, nēpē Belli
Godefredi de Buillon in Sarracenos, cui
assecla Ducis Aquitaniae interfuit.*

*Scripsit pleraque alia, vt ipse de se te-
statur in suo speculo. Floruit verò circa
tempora Philippi primi Francorum*

Regis, ab Anno Domini

I O 4 O. Usque ad

I I O O.

DOMINICA

DOMINICA PRIMA ADVENTVS.

Ora est iam nos desomno surgere, &c.

Rom. 13:

*His verbis, fratres charissimi, hortatur
nos Apostolus, vt ad secundum filij Dei
aduentum preparemur. Duo quippe sunt*

*eius aduentus visibiles: primus præteriit,
secundus venturus est. Primus fuit in hu-*

*militate, secundus erit in maiestate. Primus fuit occultus,
secundus erit apertus. Primus misericordia fuit: secundus
erit iustitia. In primo venit iudicandus: in secundo venient
iudicatus. In primo venit vocare peccatores per miseri-*

*cordiam: in secundo veniet reddere vniuersaliter quod meruit
per iustitiam. Ad hunc ergo vigilanter expectandum ex-*

*hortatur nos Apostolus hoc modo: Primò monet nos
surgere à somno. Secundò subdit causam quare citò sur-*

gendum sit. Tertiò ostendit quomodo ab isto somno sur-

*gatur. Monens ergo nos surgere, ait: *Hora est iam nos de**

somno surgere. In quo fratres, considerandum nobis est,
quis sit iste somnus, & quæ sit hora surgendi. Est autem

somnus triplex: Primus est naturæ, secundus mortis, ter-

*tius peccati. Dé primo dicit Poëta: *Quod caret alternare-**

quie, durabile non est. De secundo dicit Apostolus: *Nolo vos*

ignorare, fratres, de dormientibus, vt non contristemini,

sicut & ceteri qui spem non habent, vocans mortuos dor-

mientes: quoniam Deo non percurent corpora nostra mo-

riendo, sed mutantur in melius: quoniam quantum facile

est alicui excitare dormientem, tam facile, mòd facilius est

Déo excitare defunctum. Vnde ipse Dominus ait, Lázar-

rus amicus hister dormit, sed vado ut à somno excitem

*illum. Dé tertio legitur, *Surge qui dormis, & exurge à**

mortuis, & excirabit te Christus. Vocat dormientes &

mortuos qui in peccatis mortalibus perseuerant, & con-

tinenter, quoniam bene dormit, qui non sentit quam

male dormiat. Sic enim dormiens clausis oculis, non

cauet ne quid sibi malum inferatur: ita dormiens in peccatis,

clausis oculis rationis, non cauet sibi d'gehennam quæ cè

Rom. 13:

*Duo Chri-
sti adhes-
tus.*

*Somnus
triplex, na-
ture, mor-
tis, & pec-
cati.*

*Corpora
nostra mo-
riendo non
percurent,
sed mutantur
in meo*

paratur. Ab hoc ergo peccati somno hortatur nos Apostolus surgere, dicens: *Hora est iam nos de somno surgere.* Porro hora est, alia tēpestiuā, alia sera, alia infructuosa. Hora tempestiuā est, ut dū viuitius, dum valeinus, dū peccare possumus, peccare cessemus: vnde Apostolus, Operemur bonum fratres, dum tempus habemus. Hora sera est hora mortis. Vnde Augustinus, *Age penitentiam dum sanus & securus es: quia penitentia egisti, cūm peccare potuisti: si vero vis agere penitentia cum iā peccare nō potes, peccata te dimiserunt, non tu illa.* Non negatur tamen hic fratres, quin in fine veram possit consequi misericordiam, qui verām habuerit contritionē, cūm scriptū sit: *Penitentia quantumcumq; sera, nō est infructuosa.* Et quacunq; hora peccator ingemuerit, vita viuet. Sed quoniā vix vel raro in fine datur peccatori vera contritio: Alius enim exgentibus peccatis morte p̄auentur: alias ex grauitate insititatis amittit memoriam, alias loquelam, alias plus dolet temporalia nimis amata relinquere, quam peccata cōmis̄isse, hinc contingit quod rari in fine verē peniteant. Sed & si quis verē peniteat, transeundum tamen ei est per purgatoriū ignē, qui excedit omnē, quāc̄ hic sentiri possit, asperitatem. Hora verō infructuosa est penitentie post mortem. Penitentebunt quidem dannati in inferno, & valde penitentebunt, sed illa penitentia non erit eis ad remedium indulgentiā, sed ad augmentum peccati. Penitentes namq; plangent & dicent, operari dum licuit, voluntas mihi deficit. Nunc voluntas tribuitur, sed facultas admittitur. Itaque fratres, dum licet penitentiam: Et bona operemur dum dies est, quia yēnit nox in qua nemo potest operari. Tunc enim tempus erit non serendi, sed metendi.

Dum licet penitendū
Sequitur pars secunda, in qua ostēdit Apostolus causam quare a somno peccati cito surgere debeamus: dicens: *Nunc enim propior est nostra salis, quam cūm credidimus, id est, quām cūm ad fidē vocati fuimus.* Ac si dicat: cito fratres, à somno peccati surgere debēmus quoniā, iam instat tempus salutis nostrae. Tempus autē, fratres, nostra salutis est, vel dies mortis vniuersiūq; in qua anima induitur stola incorruptionis: vel dies Iudicij, in qua corpus cum anima, stola gaudebit immortalitatis. Hæc vero dies iam prope

cīt;

est: quoniā, & si dies indicij quibusdam videtur remotior, tamen vnicuique dies mortis suā instat propinquior. Et in quo puncto quis exhibit de seculo, in eo est iudicandus à Domino. Vnde Salomon: *Vbicunque lignum ceciderit, siue ad austri, siue ad aquilonem, ibi erit.* Surgamus igitur fratres, surgamus de foce peccatorum nostrorum dū possumus, quoniā iam aderit tempus in quo non poterimus.

Nemo confidat de iuuentute sua, quoniā iuxta Euangeliū quosdam Deus vocat in prima vigilia, id est in pueritia: alios in secunda vigilia, id est in iuuentute: alios in tertia vigilia, id est in virili etate, alios in quarta, id est, in senectute. Nemo dicat, Cūm senex fuero, penitentiam agam. Nam quis dedit tibi tantum spatiū vitæ? Et quotidie pueri moriuntur: & si tu vivere non potes, hæc est senectus tua. Heu quām multos subita mors p̄euicit.

Et reperitur in lecto gelidus, qui modō sanus erat. Ideo enim fratres Deus nos mortis nostræ terminum ignorare voluit, vt semper timeremus, semper mortem expectaremus, & ad eam suscipiendam p̄aparemur. Conuertimini igitur fratres, conuertimini dum licet. Nam differentibus hæc contingunt, quod aut à morte p̄aueniuntur, aut à cupiditate impediuntur. A morte p̄aueniuntur, qui antequam putarent, siue testamento & sine emendatione moriuntur: à cupiditate impediuntur, qui consuetudine cupiditatum impediti, nec in senectute corriguntur.

P̄aparemur igitur fratres ad mortem, antequam veniat: & vincamus cupiditatem, antequam in consuetudinem durescat. Vigilemus, quoniā nescimus diem neque horam: Quoniā dies Domini sicur fur, ita in nocte veniet. Aliam causam quartæ surgere debemus, subdit Apostolus, dicens: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit.* Vocat autem fratres, hic noctem, tenebras ignorantiae vel peccati, que præcesserunt aduentum Christi: diem vero, tempus gratiæ, in quo nuptiae Christi & Ecclesiæ incipiunt celebrari. Ut ergo fratres, tempori gratiæ & nuptiarum concordes & concolores simus, à tenebris peccatorum surgamus. Vnde & subdit: *Ablicitamus ergo opera tenebrarum.* Est autem fratres, hæc pars tertia, in qua ostēdit Apostolus quomodo à somno peccatorum sit surgendum:

Nemo confidet de iuuentute sua, quoniā iuxta Euangeliū quosdam Deus vocat in prima vigilia, id est in pueritia: alios in secunda vigilia, id est in iuuentute: alios in tertia vigilia, id est in virili etate, alios in quarta, id est, in senectute.

Mat. 25.

A s - hoc

hoc autem fit per penitentiam, declinando scilicet à malo, & faciendo bonum; fugiendo vita & sequendo virtutes. Itaque fratres, secundum preceptum Apostoli, abiicias nos opéra tenebrarum, & induamur arma lucis. Dicuntur autem peccata opera tenebrarum triplici ratione, tum quia qui male agit, odit lucem naturaliter. Vnde & primus homo post peccatum, se sub fico abscondit. Tum, quoniam peccata mentem excitant interiori. Vnde Dominus, qui ambulet in tenebris, nesci quid vadat: Tum quoniam ad extremitates tenebras, id est, infernales, pertrahit. Econtraire, bona dicuntur arma lucis: Arma, quia per ea diabolum repellimus & expugnamus. Lucis, tum quoniam bene operans, non habet necesse se se recondere. Qui, & si ob humilitatem quandoque se recondat, si in opere reperiatur non habet vnde erubescat: tum quoniam mentem illuminat: tum quoniam ad lucem nos ducunt semperternam. His itaq; fratres armis lucis induamur, & sicut in die honeste ambulemus, vt in nuptiis Christi cum nuptiali ueste nos exhibemus. Quæ verò sunt opéra tenebrarum enumerauit Apostolus, dicens: Non in commissationibus, & ebrietatis, non in cubilibus, & impudicitatis, nō in cōtentione & cœnula: iōne. Est autem commissatio, superflua, frequēs & luxuriosa epulatio, nec in mēsura, nec in tempore, nec in modo, modum obseruans. Hæc fuit causa Sodomitis vt caderent in luxuriam abominationis. Hæc fecit Israélitas manna fastidire: & malo suo caries postulare. vnde scriptum est, Adhuc esse eorum erant in ore ipsorum, & ita Dei descedit super eos. Ebrietas est mentis alienatio, ex potu intemperato proueniens. Hæc virilia Noë nudauit, hæc Lot filiabus miscuit, hæc hominem à se alienat, officio membrorum priuat, in multa criminis præcipitat. Per cubilia vero h̄c intelligimus somnolentiam & torporem, quæ hominem emolliunt & eneruant, & in vana, pravaq; desideria præcipitant: secundum illud Sapientis: In desideriis est omnis otiosus. Nam vbi desidia, ibi vana desideria. Sanè cibis & potus & somnis sumendi sunt cum temperantia, sicut medicamenta, loco, tempore, modo & mensura: & sic sumpta iuvant, alia nocent. Per impudicitiam quodque intelligimus hic omnem luxuriam, quæ fit præter legitimum

*peccata di-
centur ope-
ra tenebra-
rum tripli-
cione.*
Ioan. 12.

*Bona di-
centur ar-
ma lucis.*

*Operati-
vitas.*

*Commissa-
tio quid.*

*Ebrietas
quid.*

Cubilia.

*Impudici-
tia.*

num complexum, vt fornicationem, adulterium, incestum, inceſtum, Sodomitac luxuriam. Amor etiam v̄sus propriæ mulieris intemperatus, crimen habet. Hęc autem quæ diximus quatuor virtutis corporalia, tripliciter nocent: animam damnant, corpori infirmitates generant, res paternas dilapidant. Contentio verò est impugnatio veritatis, per confidentiam clamoris. Verum, vt ait alibi Apostolus, scrūmum Dei non oportet ligare. Si tua nihil refert, cede contendenti. Si verò refert, cum ratione age, contentionem fuge. Amulatio est peruersitas mentis de bono alterius dolentis, & de domino gaudenſis. Haec fratres, tandem nobis fugienda est, quanto plus est opposita charitati, quæ nouit gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus. Est autem quædam amulatio bona: Amulari, scilicet bonum alterius per imitationem. Vnde Apostolus, Amulmini carismata meliora. Postquam verò Apostolus virtutia à corpore, ab ore, & à mente iussit remouenda, iubet nos virtutes prædictis virtutis contrarias induere, dicens: Sed induimini Dominum Iesum Christum, id est, nouitatem eius euna scilicet imitando. Itaq; fratres, dum licet, cum omni celeritate virtus abiiciamus, & eorum virtutes contrarias induamus, abstinentiam, sobrietatem, & vigilantiā, castimoniam, pacem, charitatem sectemur: vt his ornati, Christo videnti ad nuptias securi obuiemus, vt cum eo in aeternum regnare valeamus, ipso largiente (cuius aduentum hodie celebramus) Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre & spiritu sancto vivit & regnat Deus, Amen.

DOMINICA PRIMA ADVENTVS.

In initio Euangelij Iesu Christi filij Dei sicut scriptum est in Esaia Prophetæ, & reliqua. Sicut audistis fratres charissima, Marcus Euangelista, Euangelū suum incipit à præcursione Ioannis: & quare hoc faciat statim in exordio redit causam, cum dixit, Initium Euangelij Iesu Christi, &c. Facit itaq; tria: Primo dicit præmissionem Ioannis esse initium Euangelij, Secundo idem probat prophetica auctoritate. Tertio demonstrat quomodo Ioannes Christo viam præparauit. Inchoans ergo ait: Initium Euangelij Iesu Christi, subaudis, hoc est, quod scilicet Ioannes ante Christum præmissus est. In quo fratres tria consideranda sunt.

Quid

*Contentio
quid.*

*Amula-
tio.*

Mare. 3.

Euangelium quid. Quid sit Euangelium: Et quare dicatur Iesu Christi filij Dei, & quomodo exordium à Ioanne habuerit. Est igitur Euangelium bona annuntiatio de fide: & moribus ad salutem. Ostenditur autem in hac definitione vnde dicatur Euangelium, & de quibus sit, & ad quem finem ducat. Vnde dicatur, ostenditur per nominis Etymologiam. Euangelium enim bona annuntiatio interpretatur, ab eu, quod est bonum, & angelos, quod nuncium dicitur. De quibus sit ostenditur, cum subiungitur de fide & moribus. Est enim Euangelium de fide trini & vniuersitati Dei, & de mysterio incarnationis filii, & de cæteris articulis fidei, quæ in Symbolo continentur. Et & de moribus, id est, de doctrina recte vivendi. Ad quem vero finem nos ducat, declaratur cum dicitur, ad salutem. Per fidem enim veram & bonam vitam ducit nos in salutem æternam. Non enim fratres sufficiunt fides sine moribus bonis, nec boni mores sine fide. Fidem enim habet diabolus, sed non habet bonos mores. Et Gentilis aliquis vel ludæus habet bonos mores, sed non fidem: & ita vtique reprobatur. Sed si quis habet fidem & bonos mores, proculdubio ad salutem tendit. Et quæ fratres mei, quæ annuntiatio potest esse melior, quæ annuntiare illa per quæ perpetua salus habetur. Itaque fratres, semper Euangelium & auribus captemus, & corde teneamus, & ore pronuntiemus, & operibus impleamus. Quid enim insanius quam contemptu vita verbis, aures fabulis scurrilibus & detractionibus aperire? Quid insanius quam contemptu Euangelio, bucolica carmina, Comœdias, & cæteras vanitates legere & docere? Talibus quippe veritas dicitur, Qui est ex Deo, verba Dei audit, propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Et quare Euangelium dicitur Iesu Christi filij Dei? Quis & si plures sint Euangeliū scriptores, tamen solius Christi est Euangelium tanquam auctoris matræ & promulgatoris. Ex eo namq; & de eo, & per eum, habemus Euangeliū: vnde de Paulus Euangeliū, non ab homine, neq; per hominem, sed per revelationem Iesu Christi se accepisse gloriatur. In quo, fratres, super omnes doctrinas Euangeliū prærogativa demonstratur quæ non solum sua honestate & utilitate sublimatur, sed etiam dignitate auctoris, materiæ, &

pro-

Prerogativa Euangeliū.

promulgatoris Iesu, scilicet Christi filij Dei, commendatur. Exorsus est autem Ioannes Euangelium prius prædicare, quoniam ministerium Trinitatis & incarnationis præcedentibus obvolutū, aperte prædicauit: dum & agnum tollentem mundi peccata demonstrauit: Et super ipsum baptizatum, Patrem in voce, in columba Spiritum intellexit. Peccitantiam quoque, & cœlorum regnum, antiquis *Iean. i.* inauditus prædicauit. Peccitantiam, inquit, agite, approquinquauit enim regnum cœlorum.

Sequitur pars secunda, in qua probat Euangelista testimoniis Prophetarum, præcursionem Ioannis, initium esse *Præcursum Euangeliū*: iuxta id quod Dominus in Euangelio ait, Lex *Ioannis* & Prophetæ usq; ad Ioannem, quasi diceret, A Ioanne incepit Euangelium. Hoc ergo est quod ait Propheta loquens in persona Patris ad Filium: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem, id est antè præsentiam sue notitiam tuam. Sanè angelus, id est nuntius, tria facit. Domini aduentum præcedit, non suam, sed Domini auctoritatem gerit, non sibi, sed Domino hospitium parat, & honorem querit. Sic Ioannes aduentum Christi tanquam præcursor præcessit, iuxta quod angelus prædixerat de eo: ipse præcedet ante illum in spiritu & virtute Elie. Non suam sed Christi auctoritatem prædicauit. Non sum, inquit ego Christus, non sum sponsus, sed amicus sponsi. Non sibi sed Domino viâ & hospitium præparauit. Vnde & sequitur, Qui præparauit viam tuam antete. Præparauit enim Ioannes Christo viam prædicando, baptizando, demonstrando. Non solum autem Ioannes, sed etiam quilibet prædictor, & quilibet fidelis, qui verbum vite peccatoribus annuntiat, angelus Dei dici potest, dum ei viâ & hospitium in cordibus hominum præparat. Vnde Malachias: Labia, inquit, Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirant de ore eius: Angelus enim Domini exercituum est. Itaq; fratres, nos qui nouimus legem Dei, alii annuntiare non cessemus, & ei viam ad corda hominum præparemus, non nostrum, sed eius honorem in omnibus queramus, ut officio & nomine angelorum digni esse mereamur. Ad quod nos hortatur Psalmista, dicens. Iter facite ei qui ascedit super occulum, Dominus nomē illi. Super occulum dominus ascendit,

cedit, cum mortem resurgendo superauit. Huic iter facimus, dum verbum eius alii annuntiamus. Nam prædicatione personante ad aurem, Dominus venit ad metem. Vnde & sequitur: *Vox clamantis in deserto.* Porro vox habet tria, præcedit verbum, significat verbum, citè transit, verbo in corde permanente. Ita fratres, Ioannes fuit vox clamantis. Præcurrit verbum Dei, illud prædicando, & demonstrando significauit. Citè eius prædictio & opinio transit, verbo Dei semper permanente. Clamabat autem in deserto Iudea, scilicet ab omni bono iam desertæ, in qua non sata virtutum, sed spinæ vitorum crescabant, & monstra scelerum non imago Dei habitabat. Non solum autem Ioannes, sed & nos fratres, vox clamantis sumus, si in deserto huius mundi peccatores increpamus, si eos comminatione gehennæ terremus, si verbum Dei in cordibus eorum, verbo & exemplo feminamus. Quid clamabat? *Parate viam Domini, rectas facite semitas eius.* Una est via magna, per quam multi vadent. Semita sunt plures, angustæ & compendiosæ. Via igitur est Christiana religio, per quam plures ad Deum vadunt, & Deus ad plures venit. Semite, sunt compendiosi & arcti modi vivendi, ut vita eremitica, claustral is & reclusa. Vtraque fratres debent parari, ut quatuor habeant; directionem, aquitatem, rectitudinem, & planiciem. Directionem finis ut ad Christum ducat, qui est finis ad iustitiam omni credenti. Nisi enim ad Christum ducat, non est via, sed inuitum. Propter hoc ait Prophetæ: *Rectas facite semitas eius.* & equalitatem, ut scilicet non eleverit per montes superbias, nec precipitet per valles desperationis. Propter hoc subiungit Prophetæ: *Omnis vallis implebitur, & omnis mons & collis humiliabitur,* ut scilicet æqualitas inter præsumptivem, & desperationem teneatur. Rectitudinem, ut scilicet, nec ad dexteram declinent, nec ad sinistram, sed mediocriter teneant. Ita, scilicet, teneant rectitudinem iustitiae, quod non declinet à dextris ad nimiam laxitatem, nec à sinistris ad crudelitatem. Ita teneant fortitudinem, quod non declinet ad audaciam, nec ad timiditatem. Ita teneant sapientiam, quod non declinet ad calliditatem, nec ad simplicitatem. Ita teneant temperantiam, quod non declinet ad nimietatem, nec ad minoritatem. Ita teneant largitatem, quod non declinet ad prodigalitatem, nec ad aquaritiam. Ita castigent corpus, quod non luxurier, nec deficiat. Quid plura? Ita teneant virtutes, quod virtus euident collateralia. Propter hoc ergo subiungit Esaías. *Et erunt prava in directa,* ut scilicet torturis ablatis, sola rectitudine teneatur. Planiciem, ut scilicet non habeat paludes voluptatum & libidinum, nec scrupulos secularium sollicitudinum. Quid enim fratres mei, quid sunt voluptates & libidines, nisi quedam paludes que animam maculant & retardant. Et quid sunt sollicitudines huius mundi, nisi quedam offendicula, que animam precipitant vel retardant? Propter hoc ergo ait Prophetæ: *Ei aspera in vias planas.*

declinent ad nimietatem, nec ad minoritatem. Ita teneant largitatem, quod non declinet ad prodigalitatem, nec ad aquaritiam. Ita castigent corpus, quod non luxurier, nec deficiat. Quid plura? Ita teneant virtutes, quod virtus euident collateralia. Propter hoc ergo subiungit Esaías. *Et erunt prava in directa,* ut scilicet torturis ablatis, sola rectitudine teneatur. Planiciem, ut scilicet non habeat paludes voluptatum & libidinum, nec scrupulos secularium sollicitudinum. Quid enim fratres mei, quid sunt voluptates & libidines, nisi quedam paludes que animam maculant & retardant. Et quid sunt sollicitudines huius mundi, nisi quedam offendicula, que animam precipitant vel retardant? Propter hoc ergo ait Prophetæ: *Ei aspera in vias planas.*

Esa. 4.

Sequitur pars tertia, in qua ostendit Euangelista quomodo secundum prefatum Esaïæ testimonium, Ioannes Christo preparauerit viam, dicens: *Fuit Ioannes in deserto prædicans & baptizans baptismō penitentie in remissione peccatorum.* Ioannes quippe more boni prædicatoris, non solum verbo, sed etiam exemplo viam Christo præparauit. Et prius in se, post in aliis. In se viam Christo præparauit, unde sanctitatem eius exponit Euangelista: *Fuit, inquit, Ioannes in deserto.* In aliis, viam Christo præparauit, unde & plures ad eum confluxisse referuntur, cum dicuntur: *Et egrediebatur ad eum omnis Iudeæ regio, &c.* Precursor igitur lucerna lucens prædicando ea qua Christus erat, prædicaturus. Christus siquidem erat prædicaturus secundo peccati, baptismum, utramque sui naturam, moralē doctrinam, secundum aduentum, gloriam iustorum, & poenam reproborum. Omnia haec præcursor prænuntiavit. Peccati namque non solum prædicauit, dicens. *Facite fructus dignos penitentie,* sed etiam in se exemplo demonstrauit, in asperitate loci, vestitus, & vietus. Loci, quia habitauit in deserto solitarius, qui locus est convenientis peccantibus. Tum ne cohabitationes secularium ad pristina peccata relabantur. Vnde & David: *Ecce, inquit, elongauit fugiens, & mansi in solitudine;* tum quia fecerunt se cohabitatione hominum indignos, quia malo exemplo corruptuerunt, iuxta quod Cain post fratricidium profec-

profugus fuisse narratur. Vestitus, quia erat vestitus pilis Canecli, & zona pellicea circa lumbos eius. Pili enim Camelororum & cilicium signa sunt pœnitentiae, tum propter asperitatem & punctionem, tu quia signa sunt tunicarum pellicarum, quibus induiti primi parentes à paradiso exclusi sunt. Zona pellicea signum est pœnitentiae, tum propter duritiam & asperitatem, tum propter restrictionis luxuriae significationem. Vixtus, quia mel sylvestre & locustas edebat. Vixtus enim vilis, crudus & imparus, decet pœnitentes, qui per ingluuiem sepius peccauerunt. Si ergo fratres, Ioannes ab vtero sanctificatus tanta, al peritate se castigauit, quid nos miseri peccatores facere debemus? Baptismum quoq; non solum prædicauit, sed etiam pluribus dedit, non quod peccata dimitteret, sed quia ad pœnitentiam homines monebat. & ad baptismum assuefaciebat. Vtramq; naturam Christi prædicauit, etiam ipsum demon strauit: Ecce inquit, agnus Dei, & qui post me venit, ante me factus est. Moraliter quoq; instruxit, dicens: Qui habet duas tunicas, der non habent. Et qui habet escas, similiter faciat. Secundum vero aduentum prædicauit, dicens: Iam securis ad radicem arboris posita est. Iustorum etiam glorificationem, & reproborum damnationem prædicauit, dicens. Et ventilabrum in manu eius, & purgabit aeram suam. Grana ponet in horreum suum, paleas vero comburet igni inextinguibili. Per grana fratres significantur boni, quia sui unione conficiunt corpus Christi, id est, Ecclesiam. Et quia eis pascitur & delectatur Deus, & quia digni sunt resurrexione. Per paleas exprimuntur mali, quia leues vento vanitatis & superbie: quia aridi, sine rore gratiae: quia sunt aperte soli flammæ. Vtrique tamen sicut palea & grana de eodem nascuntur semine, simul crescunt, simul colliguntur & iactantur, tamen in area, id est, in iudicio, summi iudicis ventilabro discernentur, & ibunt illi in gehennam, isti in vitam æternam. Quibus merito & præmio nos adunare dignetur Dominus noster. Amen.

DOMINICA II. ADVENTVS.

Quemque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, &c. In hac lectione fratres charisi, ad tria nos mortatur Apostolus, ut, scilicet habeamus in aduersis spem, in fidei

in fidei confessione vnanimitatem, in charitate proximo- rum susceptionem. Monet igitur nos auctoritate lacræ scripturæ, vt in aduersis spem habeamus, dicens: *Quemque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt.* Sed dicens: *Quomodo adulterium David, superbia Saul, effeminatio Salomonis: & cætera mala quæ in scriptura legitimus, ad nostram pertinent doctrinam?* Pertinent fratres mei, si intentionem scribentis consideremus. Scribitur enim in sacra scriptura diversa intentione quatuor: Mala, bona, supplicia, & præmia. Mala scripta sunt ad cauendum, bona ad imitandum, supplicia ad deterrendum, præmia ad imitandum, ergo adulterium David, & cætera peccata scripta sunt ad cauendum. Et si forte contigerit nos in illa cadere, non desperemus, sed exemplo David ad remedium pœnitentiae recurramus. Quomodo valeret ad nostram doctrinam quæ scrip- ta sunt? vt per patientiam, inquit, & consolationem scrip- toriarum, id est, quæ leguntur in scripturis, spem habeamus. Similiter potuit dicere, vt per comminationem scrip- toriarum habeamus timorem. Sicut enim scriptura sacra do- lentibus promittit spem: ita vanè gaudentibus, timorem. Si ergo doles in aduersis, non desperes, sed lege quantam patientiam habuit Job in aduersis, & quantam Dominus exhibuit ei consolationē, & habebis spem, vt per similem patientiam, ad similem venias consolacionē. Si gaudes in prosperis, noli presumere, sed lege quātam prosperitatē habuisset Salomon, & ad quātam inde prolapsus est ignomi- niam, & habebis timorem, ne per similem prosperitatē ad similem venias ignominia. Sed quia ad fratres afflitos loquebatur Apostolus, de sola patientia & spe facit men- tionem. Sed quia sola spes non sufficit ad salutem, sequitur secunda pars, in qua optat eis dari à Deo consolatore, in fidei confessione vnanimitatem, dicens: Deus autem solatij det vobis sapere. Sed quia quidam male sapiunt, alii plusa quā oportet sapient, subdit: *Secundum Iesum Christum.* Sed quia iterū quidam haeretici & schismati ci dicentes se sapere secundum Iesum Christum, scindunt fidem Christi, addit id ipsum, id est vnum idem. Sed quia iterū quidam bene sa- piunt, sed rudes & errantes erudire contemnunt, subdit, *in alterutrum.* Non enim sufficit nobis, vt nobis bene

*Quomodo
mala perti-
cent ad no-
stram do-
ctrinam.*

*Adulterii
David.*

*In prospe-
ris nō pre-
sumendū.*

B sapientia

HOMILIAE

Nō solum sapiamus, nisi & aliis bona benè sapiamus. Qui enim talentem sapientia abscondit, iuxta Euangelicā parabolam reprobatur. Vnde & scriptum est: Ne retineas verbum in tempore salutis. Et iterum, qui abscondit frumenta, maledicetur in populis. Itaque fratres, qui benè sapit, aliis benè sapiat, qui scit corriger, errantem corrigat: Qui scit bene consulere, inconsulto consulat. Nam si vides errantes & taces, tot animarum reus es, quot potuisti ab errore liberare. Et ad quid est nobis vulnus sapere secundum Iesum Christum, id ipsum in alterutrum? *Vt unumes, inquit, uno ore honorificetis Deum, & patrem Domini nostri Iesum Christi.* Sicut fratres, non sufficit nobis uno ore confiteri Deum, nisi confiteamur ipsum & uno corde. Ita non sufficit uno corde confiteri eum, nisi confiteatrum ipsum & confiendum. uno ore, maximè quando fides periclitatur. Si enim sola oris confessio sufficeret, non diceret Dominus per Prophetam: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me. Si rursus sola confessio cordis sufficeret, sine oris confessione, non diceret Dominus, qui me erubuerit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet cum venerit in maiestate sua. Tam igitur oris quam mentis necessaria est confessio. Sicut Apostolus alibi dicit, cor de creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem: Quia vero confessio cordis & oris sine bona operatione non sufficit habenti tempus bene operandi, ideo dicitur, quia fides sine operibus mortua est.

Sequitur pars tertia, in qua subdit Apostolus charitatis operationem, dicens: *Propterea, vt, scilicet perfectè honoretis Deum, suscipite iniucem, sicut & Christus suscepit vos.* Suscipere est deficientem ne cadat subitus capere. Monet igitur Apostolus fratres charismati, vt fortis, per charitatem suscipiat debilem, sapiens insipientem, diues inopem, fanus infirmum, flans cadentem. Cum enim Deus possit omnes facere fortis, sapientes & diutes, noluit, Sed voluit hos esse fortis, illos debiles, hos sapientes, esse fortis, illos insipientes, hos diutes, illos pauperes. Si enim omnes essent fortis, sapientes & diutes, alter alterius non indigeret. Rursus si omnes essent debiles, insipientes & pauperes, alter alteri non subueniret. Voluit ergo hos esse

fo. tes,

RADVL. ARDENTII.

7

fortes, sapientes, vel diutes, ut animas suas salvare possent, alios per charitatem subueniendo. Voluit illos esse debiles, vel insipientes, vel inopes, ut animas suas salvare possent, aduersa per patientiam tolerando. Hinc Dominus ait: Pauperes semper habentis vobiscum, & cum vorueritis, potestis eis benefacere. Cum igitur egentes manent iuxta abundantes, sunt eis aut materia bonæ operationis aut reprobationis. Quod autem sic nos in unicem suscipere debeamus, ostendit Apostolus exemplo Christi, qui in sua persona suscepit, non solum causam nostram, sed etiam naturam nostram. Cum enim esset sapiens, in modo ipsa sapientia, suscepit insipientiam nostram. Cum esset diues omnium, suscepit paupertatem nostram: hanc viam charitatis ostendit in se, vt per eam sequeremur se: Et hoc in honorem Dei, vt quemadmodum Christus in omnibus quiescuit gloriam patris, non suam, ita & nos in omnibus Dei gloriam, non nostram queramus. Suscepit autem infirmitatem non solum circumcisionis, id est, Iudeorum, ad quam secundum promissiones Prophetarum fuit missus: in modo etiam gentium, quibus non erat promissus. Vnde utique Deum debent honorare & glorificare. Et Iudei etiam de promissionis adimpletione: Et gentes de insperatae gratiae collatione. Quod auctoritatibus Prophetarum probat, dicens, *Sicut scriptum est: Propterea ait filius patri, Confiebor tibi in gentibus, & nomini tuo cantabo.* Et iterum, *Iudaei gentes cum plebe eius, id est, gentiles cum Iudeis:* Et laude Dominum omnes gentes, &c. Sicut autem Christus non solum propinquos Iudeos, sed etiam gentiles longinquis suscepit. Sic & nos fratres non solum propinquos nobis vel genere vel amicitia suscipimus. sed etiam longinquis & peregrinos. Non enim propter nos solos tradidit Deus nobis bona sua, sed propter pauperes. Nec fecit nos Dominos, sed dispensatores, præcipiens nobis ut de suis rebus, suis filiis indigentibus prouideamus. Qui enim res Dei retinet, sinit filios Dei ægestate perire, quid fratres mei, quid est auditurus a summo Iudice, nisi illa terribilem vocem: *Ite maledicti in ignem æternū!* Et quare? Esuriui enim, & non dedistis manducare mihi de escis meis: Sitiui, & de potu meo non dedistis mihi potum: Hospes eram, & in

B a hospit-

HOMILIAE

hospitium meum noluisti me suscipere . Nudus eram , & de vestibus meis non cooperuisti me . Hæcigitur fratres , hæc cogitemus , hæc in corde teneamus , & de rebus nobis à Deo commendatis , ipsum in pauperibus pascamus , ve-
stissimus , suscipiamus , viæternam benedictionem ab eo
suscipere mereamur , Amen.

DOMINICA II. ADVENTVS.

Lince 21.

Eruunt signa in Sole, & Luna, & Stellis, & in terris
presso gentium, praecum confusione sonitus maris & flu-
entium, &c. Pius & misericors Dominus & Redemptor no-
strus, volens electos suos in omnibus prouidos esse, de secu-
do aduentu suo, in hac eos praeannuit lectione. Quia ratio-
nes triplici. Ut praescientia eius esset eis ad certitudinem, ad vi-
gilantiam, ad consolationem. Ad certitudinem, ut certius
expectaret aduentum suum, quam cœli & terræ perma-
nentiam. Vnde post subdit: Amen dico vobis, non prates-
sabit generatio haec, donec omnia fiant, cœlum & terra
transient, id est mutabuntur in aliud statum: verba autem
mea non trahant, quin scilicet, omnia opere compleantur.
Ad vigilantiam, quoniam leuius nocent ea quæ præuden-
tia, quam quæ non pugniderunt. Vnde ipse ait: Vigilate quia
descendit diem neque horam. Ad consolationem, ut de cer-
titudine aduentus sui, inter miseras huius seculi, sumerent
sibi consolationem. Vnde post subdit: Cum videritis haec fieri,
levate capita vestra, quia appropinquauit redemptio vestra.
Nam quam dulcis est fratres mei, in terra miseriae, recor-
datio patriæ: Primo igitur ponit Dominus signa sui aduen-
tus prænuntia: Secundo ostendit quomodo ipse venturus
est: Tertio quid boni in bonis proueniat: Quartu, dicta
per similitudinem declarat. Ait ergo: erunt signa in Sole &
Luna. Sicur prius Dominus signa aduentus prænuntia-
uit, vt si quis in hoc mundo lugent, essent ad consola-
tionem: ita reprobis qui hic consolantur, essent ad con-
fusionem: Vnde post subdit. Arescentibus homini-
bus præ timore & expectatione que superuenient viuunt so-
lorbi. Quia enim mali omnibus elementis abusi sunt, ab
omnibus punientur, vt impleatur quod scriptum est: pugna-
bit pro eo orbis terrarum contra insensatos. Quia enim cla-
ritate Solis, & Lunæ, & Stellarum abutebantur, videndo

*Signa ad
suetus Ch
sti, bonis
ad consola
zionem re
probis ad
confusion*

et: Tertio quid boni in bonis praouident? Quarto, dicta per similitudinem declarat. Ait ergo: erunt signa in Sole & Luna . Sic prius Dominus signa aduentus prænuntiauit, vt suis qui in hoc mando lugent, essent ad consolationem : ita reprobis qui hic consolantur, essent ad confusione: Vnde ipse post subdit. A crescentibus hominibus pre timore & expectatione quo superuenient viuunt orbis . Quia enim mali omnibus elementis abusi sunt, ab omnibus punientur, vt impleteatur quod scrip̄t est: pugnabit pro eo orbis terrarum cōtra insensatos. Quia enim claritate Solis, & Lunæ, & Stellarum abutebantur, videnda

10

RADVL. ARDENTII.

५

per ea quid concupiscerent, & quid mali facerent, verte-
tur eis Sol in tenebras, & Luna in sanguine, & stellæ ca-
dant de celo. Quia verò pace temporali per stultam se-
curitatem abutebantur, fieri pressura gentium. Quia verò
tranquillitate maris ad prædandum & rapiendum abutes-
bantur, fieri confusio maris & fluctuum. Nam ut tradit Hie-
ronymus in Cathalogo 15. signorum quæ ex Hebreo tran-
stulit, prima die ascendet mare quadraginta cubitos super
altiores montes quasi murus. Secunda verò tantum des-
cedet, vt vix videri possit. Rursus, quia bonis terræ perfa-
perfluitatem abutebantur, fieri eis sicut idem Euangelista
superius dicit, terra motus & famæ. Quia aëris serenis-
tate per inanem delectationem abutebantur, fieri eis ter-
rores de celo, & tempestates. Quia salute corporum, vi-
tiose viuendo, abutebantur, fieri eis pestilentia, id est, in-
equalitates, & corporum passiones. Porro istorum signo-
rum quædam fratres, iam cernimus: Nam pressuræ gen-
tium quotidie sunt, terræ motus in plerisque locis vrbes
diruunt. Tempestates nos quotidie territant, pestilentia
vrbes hominibus euacuant. Et impletio istorum, certos
nos facit de impletione cæterorum. Ecce fratres, tot mun-
di ruinae, iam finem illius addesse denuntiant. Quare ergo
illum diligimus? Quare cum cadente cadimus? & cum
pereunte perimus? Si domus nostra ruinam minatur, fu-
gimus, & quæ possumus de nostris saluamus. Ecce mun-
dus cedit, vt quid ergo cum desiderio non relinquimus?
Vt quid quæ possumus de eius naufragio non saluamus?
Saluemus ergo fratres, saluemus dum licet nos & no-
stra. Nos desiderio ad cœlestia transeamus, nostra per ma-
nus inopum & afflictorum ad cœlestes thesauros transfe-
ramus. Sequitur: *Arescentibus hominibus pre timore &*
expectatione que superuenient universi orbi. Aresent qui-
dam mali, & timebunt instatē iā iudicio, sed frustra, cum
non poterunt emendari. Nos ergo fratres, dum emenda-
ri & emundari possumus, ab amore mundi arescamus, fu-
tura timeamus, & timentes caueamus. *Nam virtutes, in-*
quit, cœlorum mouebuntur. Quare? Nō, quia de se timeat,
sed quia de severitate iudicantis perhorrescent. Fratres, si
Angeli timebunt, si contremiscant, vt ait Iob, columnæ

*Signasut
ri aduentus
Christi
quotidie
funt.*

Job 26

B₃-catal.

HOMILIAE

a. Pet. 4.

eccl, quid facient peccatores? Si verò, sit Petrus, vix iustus salubritur, impius & peccator ubi parebunt?

Sequitur pars secunda, in qua ostendit Dominus quomodo ad iudicium venturus est, dicens: *Et tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus cœli, cum potestate magna & maiestate: Et qui videbunt?* Omnes, tam boni quam mali, unde & Ioannes, Ecce venit cum nubibus cœli, & videbit eum omnis oculus. Non enim veniet occultus, humilis, mitis, vt primò, sed potius apertus, altus, & terribilis, vi ipse de se testatur. Sicut fulgor exit ab Orienti, & paret vsque in Occidentem, sic erit aduentus filii hominis. Quem videbunt? *Filium Hominis.* Solus enim filius tunc apparebit iudicaturus, qui primò fuit iniustè iudicatus, iuxta illud, videbunt in quem pupugerunt, Iudei scilicet & gentiles, sed etiam & falsi Christiani, quod sine gemitu dicere nequeo, videbunt quem contempserunt, quem abnegauerunt, quem iurauerunt, & peierauerunt, & quem dedecorauerunt. Gloriam verò diuiniratis non videbunt reprobi, quia scriptum est. Tollatur impius ne videat gloriam Dei. Videbunt autem venientem in nubibus, sicut ascendit cum nubibus ei ministrantibus, eius gloriam ab impiis occultantibus. Cum potestate magna veniet, ante quem omnes potestates, celestium, terrestrium, & infernum rerum contremiscerent. Cum potestate magna veniet, qui suo aduento omnia concutiet elementa, qui cœlum & terram concrenabit, & noua faciet ornatia, qui conscientias hominum propalabit, qui solo natu, electos glorificabit; & reprobos in æternum cruciabit. Cum maiestate quoque magna veniet, ad cuius gloriam Sol obscurabitur, abscondita tenebrarum illuminabuntur, omnes electi illustrabuntur, & in eius amore inflamabuntur. Hoc fratres, hoc quotidie cogitemus, hoc pensemus, manifestemus hic immundicias conscientiarum nostrarum per confessionem ad veniam, ne ibi à Domino manifestentur ad confusione & poenam. Hic nos iudicemus, ne ibi iudicemur. Hic nos accusemus, ne ibi accusemur.

Sequitur pars tertia, in qua ostendit Dominus quid boni tunc electis proueniet, dicens: *His autem fieri incipientibus, levate capita vestra, & exhilarate corda vestra. Quia*

Filium hominis solū.

R A D V L A R D E N T I I.

reliquia appropinquauit redemptio vestra. Ac si dicat: Cūm hæc videritis, gaudete, quia cum finitur mundus (cui amici non elis) prope est salus æterna, quam desiderabatis.

*A quibus
nos redi-
met redē-
ptor.*

Redimet autem tunc nos fratres, redemptor noster, à tribus miseriis tam in anima quam in corpore, ab indigentia, ab afflictione, à morte. Redimet siquidem Dominus animam nostram ab indigentia sapientie & virtutis, dans ei totius sapientie & virtutis abundantiam. Redimet quoq; eam ab afflictione passionum, timoris, scilicet, & tristitiae, inuidiae, & cæterarum, dans ei omnimodam securitatem, iucunditatem & amorem. Redimet etiam eam à morte malarum cogitationum & peccatorum, dans ei omnimodam munditiam & puritatem. Corpus quoque redimet ab indigentia ciborum, vestimentorum, cæterorumq; temporalium dans ei omnimodam sufficientiam. Redimet etiam illud ab afflictione morborū, senectutis & grauitatis, dans ei omnifariam incorruptionem & agilitatem. Redimet quoq; que illud à morte, dans ei veram immortalitatem. O fratres mei pensate, quām ineffabiliter gaudebunt electi, quando veniet spes sua, desiderium suum, Deus & Dominus suus, quād transferet eos à valle lachrymarum ad altitudinem gaudiorum, ab exilio ad patriam, à miseria ad beatitudinem. Sequitur pars quarta, in qua Dominus explanat dicta per similitudinem, *Videte, inquit, si ulneari & ornari arbores cum producunt iam ex se fructū, scitis quia prope est ætas: Ita & vos cūm videritis hanc fieri, scitote quia prope est Regnum Dei.* Comparat autem signa præcedētia aduentus Christi, arborum fructificationi, æternitatē verō èstatī. Unde patet, quia fructus mundi ruina est. Ad hoc enim pullulat, ut marcescat, ad hoc surgit, ut cadat. Ætas autem est calida, clara, fructuosa. Æterna quoque beatitudo, erit calida, calore charitatis. Clara, illuminatione veri solis. Fructuosa, mesibus æternæ retributionis. Econtra, vita praesens, est quasi hyems, quia est frigida, tenebrosa & sterilis. Frigida, sine calore charitatis. Tenebrosa, ignorantia, tribulationibus & peccatis. Sterilis, quia hic non metuntur, sed seruntur semine bona operationis. Malo quoq; qui hic vacant somno & otio, sunt quasi piger, qui operari non valens propter siugus, mendicat in æstate, nec datur ei.

*Vita pre-
sens quasi
hyems.*

Sic mali in futuro non metent, nisi quam in carne seminas
uerunt corruptionem. Boni vero, qui spe retributionis
eternæ hic laborant, sunt quasi bonus agricola qui spe
messium, in hycne per pluvias, grandines & nubes seminat.
Qui cùm videt sicum, ceterasque arbores pullulare,
gaudent, sciens quod hyems iam transit. & astas messium
venit. Nos quoque fratres, in spe coelustum gaudiorum
per lachrymas peccatorum, & patientiam tribulationum
seminemus in spiritu, ut in resurrectione metamur de spir-
itu vitam aeternam, ut mereamur adunari eis quibus dis-
citur: Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent.

Psal. 125.

Eentes ibant, id est, de virtute in virtutem proficiebant,
& flebant, tum de recordatione peccatorum, tum de des-
iderio coelestium gaudiorum, mittentes, id est, premitentes
semita sua. Venientes autem venient cum exultatione,
portantes manipulos suos. Quod ipse praestare dignetur,
qui viuit & regnat Deus in aeternum, Amen.

DOMINICA III. ADVENTVS.

E. Cor. 4.

Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores
ministariorum Dei, &c. Hac scribit fratres charissimi Apostolus ad Corinthios, in quibus non solum eos
instruit, sed etiam nos. Sunt autem huius lectio ni quisque
tuor partes. In prima parte arguit Corinthios de falsa opini-
one sacramentorum: Putabant enim sacramenta data
a sanctioribus esse sanctiora, & a minus sanctis data, esse
minus sancta. Vnde & dicebant: Ego sum Pauli, ego sum
Cephæ, ego Apollo, ego Christi baptismo baptizatus.
Putantes quod baptizatus a meliori, melius esset baptizatus. Vnde & serutabantur curiosius vitam ministrorum.

E. Cor. I.

Istis sunt similes hodie quidam in Ecclesia, qui Missas à
concebinariis, vel minus honestis sacerdotibus nolunt au-
dire, vel alia Sacra menta sumere. Sed tam hi quām illi tri-
pliciter peccabant. Tum quia, quod Dei solius est, homi-
nibus attribuant: tum quia de meritis iudicabant, tum
quia in hominibus gloriabantur, cùm scriptum sit. Qui
gloriatur, in Domino gloriatur. Contra hos ergo loquens
Apostolus dixerat superius, neque qui plantat, neque qui ri-
gat aliud est, sed qui incrementum dat Deus, id est, sicut
plantans & rigans non sunt aliud, quām ad potestatem
viuifi-

tripliciter
peccati qui
sacramenta
a malis
ministris
accipere
nolunt.
E. Cor. 3.

viuiscandi & augmentandi arborem, sed solus Deus: Ita
nec qui praedicat, nec qui baptizat, sunt aliquid, quan-
tum ad efficaciam sacramentorum, sed solus Deus, qui
intus inuisibiliter operatur. Unde & à spiritu sancto dictū
est Ioanni: super quem videris spiritum descendenter &
manentem super eum, hic est qui baptizat, id est, hic &
nō alius habet auctoritatem baptizandi. Itaque qualisunque
sit minister, sacramenta eadem sunt, nec à meliori meliora,
nec à minus bonis, minus bona dantur. Hinc ergo ait Apo-
stolus: Sic nos existimet homo, ut ministros Sacramento-
rum Christi, non auctores. Nos enim tanū pueros inscri-
gimus fonte, & Deus baptizat. Nos tantum manus eleua-
mus, & Deus benedicit. Nos tantum verba sacra proferim-
us, & Deus consecrat. Nos satisfactionē imponimus, &
Deus absolvit. Sumus etiam dispensatores ministeriorum
Dei, discernentes scilicet, quis sit ligandus, & quis soluen-
dus, quis baptizandus & quis non, quis ordinandus sit
sacerdos, & quis diaconus. Quarauis vero merita ministro
rum nihil operentur ad efficaciam sacramentorum, tamen
quia plus proficit exemplo fidelis in populo, quām infide-
lis, hic, id est, in hac vita queritur ut quis inueniatur fide-
lis inter disp̄satores. Sequitur pars secunda in qua ostendit
Apost. exemplo sui, sana conscientia iudicium hominū esse
parvū pendēdū. Quare? Quia iudicium hominū fallitur &
fallit. Fallitur, quia sapientia bonū iudicat esse malū, & malum
bonum. Fallit, quia cūm indignus à populo laudatur, sapientia
ob hoc interius gloriatur. Et ad hoc inducitur ut plus alii
de se credat quām sibi, cū scriptū sit. Plus alii de te quām
tu tibi credere noli. Ait ergo Apost. Mibi autem pro minis-
tro est, ut à populo iudicer, aut ab humano die. Non tamē ait
pro nihilo. Quia quarauis fama & iudicium plebis de nobis
sit vili pendēdū nobis pro nobis: tamē propter profectū
proximorū nō est omnino negligēdū. Sicut enim munda
conscientia necessaria est ante Deum, ita munda fama ante
proximum. Vel patrū enim vel nihil valet bona prædicatio,
sine bono exemplo. Nam cuīs vita despiciunt, relat ut
eius prædicatio contemnatur? Vnde Dominus, Sic luceant
opera vestra bona coram hominibus, ut glorificet patrē ve-
strum qui in cœlis est. Hinc etiam dicitur: crudelis est qui

Ioann.

Sacerdotes
sunt dispen-
satores mis-
sionariorū
Dei.
3. Cor. 4.

Iudicium
bonū et
malū
& fallit.

Mat. 5.

B 5 famam

HOMILIAE

samam negligit. Itaque fama propter nos est negligenda, sed tamen propter profectum populi est querenda. Sed ruque, inquit, ego qui melius me noti quam vos, meis sum iudico, id est, me esse bonum non affirmo. Ecce fratres, ipse vas electioinis Paulus non audet affirmare se esse bonum. Quis ergo nollet peccatorum presumere audebit se esse bonum vel religiosum? Qui autem, inquit, me iudicat, id est, opera mea, et cogitationes solus inuisibiliter discernit, Dominus est. Nihil, inquit, mibi conscientia sum, id est conscientia mea non me remordet, sed non ideo iustificatus sum. Nam delicta quis intelligit. Et qui gloriantur, in Domino glorietur se mundum habere eorum. Sequitur pars tertia, in

Psalms. 12.
2 Corint. 1.

Judicare
non debet
esse.

Dubium
factum.

Dubia in-
statio.
Dubicas
fatis.

Lom. 14.

五三三·一

Mat 7.

Exce. 9.

HOMILIAE

famam negligit. Itaque fama propter nos est negligenda, sed tamen propter proscrum populi est querenda. Sed neque, inquit, ego qui melius me non quām vos, meipsum iudico, id est, mē esse bonum non affirmo. Ecce fratres, ipso se vos electioinis Paulus nō audet affirmare se esse bonū. Quis ergo noltrum peccatorum presumere audebit se esse bonū vel religiosum? Qui autem, inquit, me iudicat, id est, opera mea, & cogitationes solus inuisibiliter discernit, Dominus est. Nihil, inquit, mibi conscius sum, id est conscientia mea non me remordet, sed non idēo iustificatus sum. Nam delicta quis intelligit. Et qui gloriatur, in Domino gloriatur se mundum habere eorū. Sequitur pars tertia, in qua nos prohibet Apostolus iudicare. Tria sunt fratres mei, de quibus nec debemus nec possumus iudicare: De dubio scilicet factū, de dubia intentione, de dubio fine. Dubium factū est, quād nō verē scimus an quis fecerit aliquid factū. Dubia intentione est, quād scimus esse factū, sed quā intentione factū sit, nescimus: vt quando videmus aliquem loqui cum vxore alterius¹. Dubius finis est, vt quando scimus esse factū, & mala intentione factū esse, sed tamen ignoramus, an sit inde aliquis damnandus, vel venia per poenitentiā consequiturū: in quibus omnibus temeritatum iudicium cauere debemus: Et si etiam hanc in peccatum partem magis declinare videantur, tamen nos in melius estimationem nostram vertere debemus. Vnde Apostolus, tu quis es qui iudicas alienum seruum, suo Domino stat, aut cadit. Stabit autem, potens est enim Deus statuere illum. Si vides presbyterum loqui cum vxore alicuius, dic enim illi manu leuata benedicere. Sunt autem quedam aperta & manifesta, de quibus nobis iudicare permittitur. Vnde Apostolus, sic non est inter vos qui iudicet inter fratrem & fratrem. Itaque fratres, non aliena corda, vel intentiones quāe ignoramus iudicemus, sed nostras. Scriptum est enim: Nolite iudicare, & non iudicabimini. Nolite condemnare, & non condemnabimini. Et si nosmetipos iudicaremus, non utique iudicaremur. Ait ergo, Nolite ante tempus iudicare. Ante tempus iudicat qui antequam sit de rectius iudicat. Dum autē sumus in hac vita, aliorum cogitationes opera,

RADVL. ARDENTI

opera, & finis operum, occulta sunt nobis, & ideo de eis
iudicare peccatum est.

Sequitur pars quarta, in qua ostendit Apostolus quando secundum de nobis vel de aliis iudicare poterimus. *Nolite*, inquit, *indicare, quod adiisque veritatem Domini.* In quo fratres, innuit quod tunc Deo omnia occulta nobis revelante iudicabimus, si scilicet fuerimus de perfectis. *Quatuor* enim ordines erunt in iudicio. Alij enim iudicabunt, & non iudicabuntur, ut perfecti. Alij iudicabuntur & salvabuntur, ut mediocriter boni. Alij iudicabuntur & damnabuntur ut falsi Christiani. Alij non iudicabuntur & damnabuntur, ut infideles. Vnde Ioannes: Qui non credit, inquit, iam iudicatus est. Illuminabit autem tricentum Dominus seconde tenebrarum, ut manifestabit consilia cordium, id est, occulta facta, & etiam cogitationes occultas propalabit, tam bonorum quam malorum. Tunc fratres, patet hunc occulta adulteria, occultae turpitudines, & ignominiae, quae sunt in tenebris & in cubilibus. Tunc etiam patrebunt occulta turpium voluntatum, quamvis non venerint ad effectum. Penitentia ergo fratres penitentia quantus pudor, quanta turpitudo & confusio tunc tenebit reprobos, cum omnes turpitudines & abominationes suas in conspectu tremendi iudicis, & Angelorum, & omnium sanctorum viderint reuelari. Ne igitur fratres illo tam magnō & aeterno pudore erubescatis, erubescite nunc, & pernitamini, & quæ dicitis in cordibus & in cubilibus vestris compungimini. Tunc etiam contra omnia bona opera sanctorum quæ pro humilitate clam faciebant, & etiam omnes eorum bona voluntates parebunt ad laudem & gloriam eorum. Vnde & subditur: *Et tunc laus erit vocisque electorum a Deo.* Quæ enim maior laus, maior honor & gloria poterit esse quam quando serui vocabuntur & sicut filii: quando terreni sicut coelestes, quando homines sicut di, quando benedicentur, & honorabuntur, & glorificabuntur a divina maiestate. Nos interim fratres, turpitudines nostras, lachytmis, confessionibus, orationibus, eleemosynis tergeminis. Quoniam qui hoc faciunt & si non sint de perfectis qui iudicabunt, tamen erunt beati, quoniam beati quorum remissæ sunt iniquitates & quorum

HOMILIAE.

recta sunt peccata. Tecta dico, ne videantur vel ad poenam vel ad pudorem. De quorum numero nos faciat Deus & Dominus noster qui in trinitate perfecta vivit & regnat Deus. Amen.

DOMINICA III. ADVENTVS.

Matt. II.

A quo Ioannis audiret opera Christi.

Eccle. 32.

Pronter. 25.

Cum audisset Iohannes in vinculis opera Christi, mittens duos ex discipulis suis ait illi, et reliq. Auditis fratres charissimi, ex Euangelica lectione, quod Christus suo incarcerato praeursor, diuinitatis sue potentiam coepit clausi demonstrare. Disponens quippe ordinatè vnuersa, noluit antè manifestius predicare, quam praeursor suæ praeursionis officium consummasset ut scilicet quemadmodum Iohannes eum praecurserat nascendo, prædicando & baptizando: ita eum præcurreret & moriendo. Tendente igitur Lucifero, id est, Iohanne ad occasum,cepit verus Sol iustitiae, Christus, sui splendoris radios paulatim demonstrare, hoc est, ergo quod hic dicitur: Cum audisset Iohannes, &c. Sunt autem tres partes huius lectionis: Prima continet Iohannis interrogacionem, secunda Christi respositionem, tertia Iohannis commendationem. Ostendit igitur Euangelista, quando, unde, per quos, & quid Iohannes Dominum interrogauerit: quādōs Cum audisset opera Christi. Si credis à quo audisset, credendum est quid à spiritu reue lante. Et quod eriam à discipulis suis, quod frequenter ad Iesum mittebat, ut sibi tam facta, quam dicta eius reportarent. Vnde de carcere ubi erat in vinculis. In quo nobis fratres, imitātum, proponit exēplum ut si in vinculis, si in infirmitate, si in aliquo impedimento detentum quan doque fuerimus, familiares nostros pro nobis ad Ecclesiā mittamus, qui bona ibi dicta vel facta nobis manifestent. Per quos? per discipulos suos, qui eriam ei in vinculis as sistebant, & magistrum suum in aduersis non dereliquer auit, sed usque ad passionem & sepulturam ei diligenter mi nistraverunt. Hinc discamus & nos fratres, magistris & amicis nostris in omni aduersitate constantiam exhibere fidelitatem. Sicut enim rogus aurum, cursus equum, ita aduersitas probat amicum. Vnde Sapiens: Non agnolitur, inquit, in bonis amicus, & non absconditur in malis ini micus. Et Salomon: Deus putridus, amicus deficiens in

via.

RADVL. ARDENTII.

12

via. Quid interrogavit? Tu es, inquit, qui venturus es, in alium expectamus! Quærerit autem hoc Iohannes, non propter fē, qui eum esse Redemptorem mundi prædicando, baptizando, demonstrando, testatus fuerat, sed propter discipulos, ne alium à se prædicatum cœlumarent, sed certitudinem acciperent fidei, tum ex miraculis, tum ex responsione Christi. Vnde & ad hoc querendum non prius suos discipulos misit, quam Christus miracula facere incepit. Quam causam innuit ipse Euangelista cum ait, Cum audisset Iohannes in vinculis opera Christi, mittens duos ex discipulis suis, &c. Ac si diceret, idēo discipulos suos misit ad Iesum, quia cum aperte facere miracula audiuit, ut hoc aduerbiū (cum) non tam temporale quam cauale accipiatur. Sequitur pars secunda, quæ Christi continet responsionem, Euntes, inquit, renunciate Ioanni quæ audistis & vidistis. Ac si diceret, Cessent verba, loquantur opera. Fecit enim in conspectu nūtiorum Iohannis multas virtutes. Vnde dixit: Quæ vidistis scilicet, per vos, & audistis per alios. Et quæ cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, sordida tundunt, mortui resurgunt, pauperes euangelizantur, id est, visitantur. Et beatissimus est qui non fuerit scandalizatus in me. Est autem hac responsio cōueniens, quamvis non videatur præcedenti fatus faciens interrogacioni. Querebatur enim utrum redemptio mundi esset, facienda per eum. Ipse vero respondet potentiam diuinitatis & patientiam humanitatis, per quas redemptio facta est. Nisi enim homo esset, pati pro mundo non posset: & nisi Deus esset, morteni superare non posset. Et ergo ac si diceret, redimere mundum iam incepit. Nam cum opereret ut Deus, scandalizor & patior vi hominum. Credimus autem fratres, Dominum opera, quæ hic enumerantur, tam corporaliter quam spiritualiter egisse. Reddebat quippe cœcis illuminationem tam cordis quam corporis: Claudiis restitudinem, tam cordis quam corporis: Leprosis myndationem, tam cordis quam corporis: Mortuis resurrectionem, tam cordis quam corporis: Pauperibus visitationem, tam cordis quam corporis. Et cum tot signis attestaretur diuinitatem, carus erat qui non scandalizaretur in eius humanitate. Alij enim ei detrahebant, alijs insidias ponebant: Et sermè

omnium

HOMILIAE

Homines de eius diuinitate dubicabant. Et quid mirum fratres, si in Christo adhuc mortali multi scandalizarentur, cum in eo iam in celo regnante, multi, unde dolendum est, etiam hodie scandalizentur? Nam ut taceam de infidelibus, etiam quidam solo nomine Christiani eum contemnunt, eius sanctum nomen peierant: factis eum impugnant, verba Euangeli pro vanitate habent, nec ipsam resurrectionem futuram putant.

*Quando
Christiani
Deum con-
temnunt.*

Sequitur pars tertia, in qua dominus Ioannē commendat: Unde & subditur: *Illis autē abeuntibus, cœpist̄ Iesu dī-
cere ad turbas de Ioanne. Noluit quippe Dominus Ioannē
coram discipulis suis commendare, ne eius commendatio
adulationem redolere videretur. In quo fratres dat nobis
exemplum, ne amicum nostrum in sua vel suorū familiarium
præsentia laudemus, ne hoc gratia videamur facere
affentandi, ne illi occasionem demus gloriandi. Cæterū
ne turbæ Ioannem nullius virtutis esse, ed quod nulla mis
eracula faceret, estimarent: ipse qui eum elegerat nouerat,
eum commendat. Commendat eum in quatuor. In fortitudine, in severitate, in prophetandi excellentia, in pre
cursonis gratia. In fortitudine eum commendat, cùm dicit:
*Quid existis in desertum videre? Arundinē vero agitas
ramus* si dicerer: Non sed potius virum fortē. Sane arun
do nascitur in palude, que exterior est formosā, interior
vacua & omni vento agitatur. Tales sunt homines huius
mundi, qui in crassitudine & voluptate nutrierunt animas suas, qui exteriori sunt per hypocrisim & gloriam ni
tidi, interiori autem à virtute vacui, prosperis elegantur,
& aduersis deprimentur: Laudibus efferruntur, minis &
conuictis humiliantur: in quibus diabolus requiescit. Un
de Job, sub umbra, inquit, dormit in secreto calamī: quia
videlicet mentes tenebrosas, simulatrices & fluxas diligit.
Ioannes vero arundo non erat, qui in abstinentiæ duri
tia crescebat: exterior hispidus & neglectus: interiori
virtute plenus, non elatus blanditiis, nec delectus aduersis.
Discamus & nos fratres, inter varietates huius mundi, for
tes & constantes esse. Non diligamus dibilitas huius mun
di, & sic non superbiemus de eorum possessione, nec do
lebimus de eorum amissione. Non diligamus gloriam hu
ius*

*Christus
Iocannem
non con
temnere co
tum dicit
quidam suis.*

*Job. 4.
egomodo
Thomae
arundo non
erat.*

RADVL. ARDENTII.

*Ius mundi, & sic hec laus humana nos inflabit, nec infi
ma mœstificabit. Nō præsentem vitam, sed futuram dilig
imus, & sic voluptas corporis nos non illaqueabit, non pre
na vel dolor terrebbit. In severitate enim commendat cùm
dicit, *Hominem molibus vestitum?* Ac si diceret. Nō Lipto
te est, quia minus dicit & plus significat. Ioannes quippe
in nullo mollietatem sequutus est, sed durus fuit in vicu, in
vestitu, in facto, in verbo. Vicetus eius locutæ, & mel sil
vestre. Vestitus, pili camelii, zonaque pellicca facta, con
temptus mundi, desiderium coeli. Dicta, non palpatio, sed
dura correlio vitiorum. O genimina, inquit, viperarum
quis docebit vos fugere à ventura ira? Iam securis ad ra
dicem arboris posita est. Sequitur: *Ecce qui molibus ve
stituntur, in dominibus Regū sunt.* Ac si diceret: Nō in deser
to ut Ioannes, sed in dominibus Regum inueniuntur, qui mol
libus gaudent. Qui scilicet molibus vestiuntur, molliter
epulantur, molliter operantur, molliter loquantur. Nemo
igitur fratres, putet in fluxu & studio vestium non desesse
peccatum. Nisi enim in hoc peccatum esset, Dominus in
suo præcursori vestium vilitatem non laudaret, nec de
fluxu vestium diuitiæ purpuriatē reprehenderet, nec Petrus
mulieres à veste preciosa renouasset. Quinque præcipue
modis, fratres, in vestibus peccamus. Primo in nimio
sumptu, vt cum tanto comparamus unam vestem nobis,
quanto plures pauperes possint vestiri. Secundo in glo
ria, quando scilicet in speciosis, preciosisque vestibus de
lestantur. Tertio in contemptu proximorum, quando sci
licet considerantes vestium nostrarum pulchritudinem,
& proximorum vilitatem, nos miramur, & proximos as
pernamur. Quartò in superfluitate, vt quando plura mut
atoria vestium habemus otiosa, quæ melius pauperes ve
stirent, quam tineas pauciter, cùm scriptum sit: *Qui ha
bet duas tunicas, det non habenti, id est, qui habet ve
stem sufficientem, det superfluum.* Quintò in modo, vt
cùm scilicet facinus nostras vester, vel gerinus, quo non
deberemus. Et cùm hæc dicimus, non damnamus vester,
sed viuum vestibus abundantium. Scio enim sub purpura
plures Deo placuisse: & econtra, plures sub sacro Deo di
splicuisse. Sunt enim qui in purpura non efferruntur, &
sunt*